


Министерство образования и науки Украины 

Мариупольский государственный университет 
 

НАУЧНАЯ  БИБЛИОТЕКА  

 

 
 
 
 

Серия : Фонд редких и ценных книг. 
Библиографические указатели 

Выпуск 1 

 

 
 
 

 
 

Библиографический указатель 

 

 

Часть 2 

Аналитико-тематический перечень 

публикаций 

 

 

 

 

 

 
Мариуполь 

2014 



  

ББК 91 

УДК 012 

 

Ответственный за выпуск: директор научной 

библиотеки Мариупольского государственного 

университета А. П. Шакула  

Технический редактор: И. А. Луханина  

 
Рассмотрено и согласовано на заседании научно-

методического совета научной библиотеки 

Мариупольского государственного университета. 

Протокол № 2 от 3 июня 2014 г. 

 

 
 

М26 
Мариуполь и Приазовье : библиограф. указ. :  

в 3 ч. / сост. А. В. Гельвих. – Мариуполь : МГУ, 

2014. – Ч. 2 : Аналитико-тематический перечень 

публикаций. – 88 с. – (Сер. «Фонд редких и ценных 

книг. Библиографические указатели»; вып. 1). 
 

Указатель «Мариуполь и Приазовье» серии «Фонд 

редких и ценных книг. Библиографические указатели» 

призван раскрыть краеведческую литературу Фонда 

редких и ценных книг научной библиотеки 

Мариупольского государственного университета. 

Указатель будет полезен преподавателям, 

аспирантам, студентам, библиотечным сотрудникам, а 

также всем, кто интересуется краеведческой тематикой. 

 

ББК 91 

УДК 012 



 3

СОДЕРЖАНИЕ 

 

От составителей……………………………………………. 4 

Природа Приазовья………………………………………. 5 

История Мариуполя и Приазовья………………………. 7 

История Приазовья до XVIII в. …………………………… 8 

Мариуполь и Приазовье в конце XVIII в. 

Основание Мариуполя ……………………………………. 

 

13 

История Мариуполя и Приазовья XIХ–нач. XX вв. ………. 18 

Мариуполь и Приазовье в первой половине XX вв. ……… 22 

Мариуполь и Приазовье в годы Великой 

Отечественной войны ……………………………………. 

 

29 

Мариуполь и Приазовье во второй половине XX вв.  …….. 35 

Мариуполь в период с 1991 г. ……………………………. 36 

Достопримечательности Мариуполя…………………... 38 

История отдельных населенных пунктов…………………. 43 

Национальный состав Мариуполя Приазовья……….. 43 

Греки Приазовья………………………………………….. 44 

Городские службы и предприятия Мариуполя………. 51 

Азовмаш…………………………………………………… 56 

Азовсталь……………………………………………….... 57 

Завод им. Ильича…………………………………………. 58 

Мариупольский порт……………………………………… 60 

Религия и храмы Мариуполя……………………………. 61 

Культура и искусство……………………………………. 63 

Образование…………………………………………….... 69 

Живопись…………………………………………………. 71 

Театр……………………………………………………… 74 

Изучение истории края. Археология. 

Краеведение……………………………………………..…. 

 

75 

Именной указатель………………………………………… 79 

 



 4

От составителей 

 

Информационно-библиографический отдел НБ МГУ 

продолжает выпуск серии указателей «Фонд редких и 

ценных книг. Библиографические указатели».  

Вторая часть библиографического указателя 

«Мариуполь и Приазовье» представляет собой 

структурированный тематический перечень публикаций. 

Данный перечень состоит из библиографических описаний 

книг, отдельных статей и глав краеведческих изданий 

Фонда редких и ценных книг НБ МГУ. 

Указатель снабжен дополнительным именным 

указателем авторов, редакторов и составителей 

публикаций с отсылкой на номера тематического перечня. 

 



 5

 

 

Природа Приазовья 
 

1. Азовское море и его охрана // Мариуполь и его 

окрестности: взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, 

Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 324–357. 

 

2. Вереникин В. Н. Азовское море // Вереникин В. Н. Весь 

Мариуполь 1778–2009 : путеводитель 

/ В. Н. Вереникин, В. В. Маликов. – Мариуполь : СПД 

Маликов, 2009. – С. 53–64. 

 

3. Вереникин В. Н. Азовское море (краткий очерк) 

// Вереникин В. Н. Мариуполь. История и 

современность : путеводитель / В. Н. Вереникин. – 2-е 

изд. – Мариуполь : СВБ-Люкс, 2008. – С. 136–139. 

 

4. Вереникин В. Н. Заповедник «Каменные могилы» 

// Весь Мариуполь : путеводитель / ред. В. В. Маликов. 

– Мариуполь : СПД Маликов, 2003. – С. 375–379. 



 6

5. Вереникин В. Н. Заповедные уголки окрестностей 

Мариуполя // Вереникин В. Н. Весь Мариуполь 1778–

2009 : путеводитель / В. Н. Вереникин, В. В. Маликов. 

– Мариуполь : СПД Маликов, 2009. – С. 43–52. 

 

6. Вереникин В. Н. Реки Кальмиус и Кальчик 

// Вереникин В. Н. Мариуполь. История и 

современность : путеводитель / В. Н. Вереникин. – 2-е 

изд. – Мариуполь : СВБ-Люкс, 2008. – С. 58–78. 

 

7. Мариуполь и его окрестности: взгляд из ХХI века. 

Природа Донецкого Приазовья: Мариуполь 

/ А. Ю. Андросова, Т. Б. Головко, О. А. Шакула. – 

Мариуполь : Рената, 2006. – 100 с. 

 

8. Огульчанский А. Я. Заповедники Приазовья : 

путеводитель / А.Я. Огульчанский, А. В. Иванченко, 

Н. Я. Федоренко. – Днепропетровск : Промінь, 1978. – 

62 с. 

 

 

 



 7

9. Осичник В. В. Хомутовський степ : ілюстр. проспект 

/ В. В. Осичник. – Донецьк : Донбас, 1974. – 32 с. 

 

10. Павлий В. Азовское море : физико-географический 

очерк // Павлий В. Азовское море: очерки истории 

торгового и военного мореплавания / В. Павлий. – 

Мариуполь, 1994. – С. 5–7. 

 

11. Растительный и животный мир // Мариуполь и его 

окрестности: взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, 

Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ.  ст. 

О. М. Чаплинской. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 296–323. 

 

История Мариуполя и Приазовья 
 

12. Вереникин В. Н. Мариуполь. Историческая справка 

// Вереникин В. Н. Весь Мариуполь 1778–2009 : 

путеводитель / В. Н. Вереникин, В. В. Маликов. – 

Мариуполь : СПД Маликов, 2009. – С. 65–88. 

 

13. Мариуполь. Историческая хроника. Документы. 

Иллюстрации / авт.-сост. раздела Р.И. Саенко // Весь 

Мариуполь : путеводитель / ред. В. В. Маликов. – 

Мариуполь : СПД Маликов, 2003. – С. 23–151. 

 

14. Мариуполь. Историческая хроника. Документы. 

Иллюстрации // Весь Мариуполь: Хроника : 

фотоальбом / авт.-сост. : Р. П. Божко, Т. Ю. Були, 

Н. Н. Гашененко и др. ; ред. В. В. Маликов. – 

Мариуполь : СПД Маликов, 2007. – С. 37–242. 

 

15. Саенко Р. Геральдические знаки города Мариуполя 

// Саенко Р. «Мариуполь – мой любимый город...»: 



 8

Очерки по истории города и края / Р. Саенко. – 

Мариуполь, 2010. – С. 99–101. 

 

История Приазовья до XVIII в. 
 

16. Вереникин В. Н. Из древней истории нашего края 

// Вереникин В. Н. Мариуполь. История и 

современность : путеводитель / В. Н. Вереникин. – 2-е 

изд. – Мариуполь : СВБ-Люкс, 2008. – С. 10–16. 

 

17. Вереникин В. Н. Казаки на Кальмиусе 

// Вереникин В. Н. Мариуполь. История и 

современность : путеводитель / В. Н. Вереникин. – 2-е 

изд. – Мариуполь : СВБ-Люкс, 2008. – С. 17–22. 

 

18. Доисторический период в Приазовье // Мариуполь и 

его окрестности: взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, 

Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – Мариуполь : Рената, 2006. – С. 6–

32. 

 

 



 9

19. Доисторический период в Приазовье // Мариуполь и 

его окрестности: взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, 

Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 6–32. 

 

20. Древняя и средневековая история Приазовья 

// Мариуполь и его окрестности: взгляд из ХХI века 

/ Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – Мариуполь : Рената, 2006. – С. 32–

55. 

 

21. Древняя и средневековая история Приазовья 

// Мариуполь и его окрестности: взгляд из ХХI века 

/ Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 32–55. 

 

22. Запорожские казаки в Северном Приазовье. ХVI век – 

1775 год // Мариуполь и его окрестности: взгляд из ХХI 

века / Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. 

ст. О. М. Чаплинской. – Мариуполь : Рената, 2006. – 

С. 55–62. 

 

23. Запорожские казаки в Северном Приазовье. ХVI век – 

1775 год // Мариуполь и его окрестности: взгляд из ХХI 

века / Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. 

ст. О. М. Чаплинской. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 55–62. 

 

24. Кальмиусская паланка. Ревизия начал : тезисы к 

докладу. Часть 1. Конец ХV века – начало 1740-х годов 

// Мариупольский краеведческий сборник / ред. кол.: 



 10 

Р. П. Божко, С. Д. Буров, В. Н. Вереникин и др. – 

Мариуполь : Рената, 2010. – С. 15–21. 

 

25. Кальмиусская паланка. Ревизия начал : тез. к докл. 

Часть 2. События 1740-х годов // Мариупольский 

краеведческий сборник / ред. кол: Р. П. Божко, 

С. Д. Буров, В. Н. Вереникин и др. – Мариуполь : 

Рената, 2010. – С. 21–28. 

 

26. Павлий В. Донские и запорожские казаки. Плавание 

казаков по Азовскому и Черному морям. Постройка 

судов для плавания по реке и морю. ХV–XVII вв. 

// Павлий В. Азовское море: очерки истории торгового 

и военного мореплавания / В. Павлий. – Мариуполь, 

1994.– С. 27–35. 

 

27. Саенко Р. Битва на реке Калке // Саенко Р. «Мариуполь 

– мой любимый город...»: Очерки по истории города и 

края / Р. Саенко. – Мариуполь, 2010. – С. 24–36. 

 

 
 



 11

28. Саенко Р. Кальмиус и Кальмиусская паланка 

// Саенко Р. И. Из истории основания города 

Мариуполя / Р. И. Саенко. – 2-е изд., доп. – 

Мариуполь : Рената, 2002. – С. 5–10. 

 

29. Саєнко Р. Козацькі старожитності міста Маріуполя та 

його околиць // Саенко Р. «Мариуполь – мой любимый 

город...»: Очерки по истории города и края / Р. Саенко. 

– Мариуполь, 2010. – С. 36–42. 

 

30. Саенко Р. Мариупольский могильник: открытию 65 лет 

// Саенко Р. «Мариуполь – мой любимый город...»: 

Очерки по истории города и края / Р. Саенко. – 

Мариуполь, 2010. – С. 15–21. 

 

31. Яруцкий Л. Д. Атаман Гладкий и азовские казаки 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина: Рассказы 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Москва : Советский 

писатель, 1991. – С. 61–74. 

 

32. Яруцкий Л. Д. Атаман Гладкий и азовские казаки 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина : Рассказы 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 

2008. – С. 37–42. 

 

33. Яруцький Л. Запорозька старовина // Яруцький Л. 

Кальміуська паланка : читанка для школярів Маріуполя 

/ Л. Д. Яруцький. – Маріуполь, 1995. – С. 19–61. 

 

34. Яруцкий Л. Д. Кальмиусская паланка // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина: Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Москва : Советский писатель, 1991. – 

С. 6–20. 

 



 12 

35. Яруцкий Л. Д. Кальмиусская паланка // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина : Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 2008. – 

С. 16–21. 

 

36. Яруцький Л. Хвилює серце сива давнина… [Давня 

історія краю] // Яруцький Л. Кальміуська паланка : 

читанка для школярів Маріуполя / Л. Д. Яруцький. – 

Маріуполь, 1995. – С. 7–18. 

 

37. Яруцкий Л. Д. Что означает слово «Домаха»? 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина : Рассказы 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 

2008. – С. 189–191. 

 

 

 

 



 13

Мариуполь и Приазовье в конце 
XVIII века. Основание Мариуполя 

 

38. Вереникин В. Н. Гипотезы основания и имени города 

// Вереникин В. Н. Мариуполь. История и 

современность : путеводитель / В. Н. Вереникин. – 2-е 

изд. – Мариуполь : СВБ-Люкс, 2008. – С. 36–40. 

 

39. Вереникин В. Н. Город в ХVIII–ХIX веках 

// Вереникин В. Н. Мариуполь. История и 

современность : путеводитель / В. Н. Вереникин. – 2-е 

изд. – Мариуполь : СВБ-Люкс, 2008. – С. 41–49. 

 

40. Вереникин В. Н. Летоисчисление – от Павловска 

// Вереникин В. Н. Мариуполь. История и 

современность : путеводитель / В. Н. Вереникин. – 2-е 

изд. – Мариуполь : СВБ-Люкс, 2008. – С. 23–25. 

 

41. Вереникин В. Н. Переселение греков в Приазовье 

// Вереникин В. Н. Мариуполь. История и 

современность : путеводитель / В. Н. Вереникин. – 2-е 

изд. – Мариуполь : СВБ-Люкс, 2008. – С. 26–35. 
 

 



 14 

42. Джуха И. Первые годы, годы надежд. Освященная 

земля [Образование греческих поселений в Приазовье] 

// Джуха И. Одиссея мариупольских греков: очерки 

истории / И. Джуха. – Вологда : ЛиС, 1993. – С. 83–105. 

 

43. История заселения края в конце XVIII–XIX вв. 

// Окрестности Мариуполя: взгляд этнографа. История 

заселения, культура и быт жителей края. Конец XVIII–

XIX вв. / Н. А. Тыркалова, О. М. Чаплинская, 

Т. К. Богадица, Л. И. Миронюк. – Мариуполь : Рената, 

2008. – С. 5–12. 

 

44. Мариуполь: Дореволюционный период (1778–1917 гг.) 

// Весь Мариуполь: Хроника : фотоальбом / авт. : 

Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко и др. ; ред. 

В. В. Маликов. – Мариуполь : СПД Маликов, 2007. – 

С. 37–116. 

 

45. Павлий В. Заселение Приазовья. Морская торговля на 

Азовском море в конце ХVIII – начале ХIX вв. 

// Павлий В. Азовское море: очерки истории торгового 

и военного мореплавания / В. Павлий. – Мариуполь, 

1994. – С. 110–115. 

 

46. Папуш И. А. Переселение [Переселение греков в 

Приазовье. Строительство Мариуполя] // Папуш И. А. 

Сартана: прошлое и настоящее (взгляд сквозь годы) 

1778–2000 гг. / И. А. Папуш. – Мариуполь : Газета 

«Приазовский рабочий», 2002. – С. 17–22. 

 

47. Переселение греков из Крыма в Приазовье // От 

Античности до наших дней: Очерки истории и 

культуры греков Украины / ред. Н. С. Коссе. – 



 15

Мариуполь : Федерация греческих о-в Украины, 2009. – 

С.72–92. 

 

48. Переселение крымских христиан в Приазовье. Город 

Мариуполь и греческие села в конце ХVIII века 

// Мариуполь и его окрестности: взгляд из ХХI века 

/ Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – Мариуполь : Рената, 2006. – С. 68–

83. 

 

49. Переселение крымских христиан в Приазовье. Город 

Мариуполь и греческие села в конце ХVIII века 

// Мариуполь и его окрестности: взгляд из ХХI века 

/ Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 68–83. 

 

50. Саенко Р. Город Мариуполь // Саенко Р. И. Из истории 

основания города Мариуполя / Р. И. Саенко. – 2-е изд., 

доп. – Мариуполь : Рената, 2002. – С. 13–19. 

 

51. Саенко Р. И. Из истории основания города Мариуполя 

/ Р. И. Саенко. – 2-е изд., доп. – Мариуполь : Рената, 

2002. – 23 с. 

 

52. Саенко Р. Имя нашего города // Саенко Р. «Мариуполь 

– мой любимый город...»: Очерки по истории города и 

края / Р. Саенко. – Мариуполь, 2010. – С. 96–99. 

 

53. Саенко Р. Об особенностях основания Мариуполя 

// Саенко Р. «Мариуполь – мой любимый город...»: 

Очерки по истории города и края / Р. Саенко. – 

Мариуполь, 2010. – С. 56–60. 

 



 16 

54. Саенко Р. Торговля в городе // Саенко Р. «Мариуполь – 

мой любимый город...»: Очерки по истории города и 

края / Р. Саенко. – Мариуполь, 2010. – С. 105–116. 

 

 
 

55. Саенко Р. Уездный город Павловск (Павлоград) 

// Саенко Р. И. Из истории основания города 

Мариуполя / Р. И. Саенко. – 2-е изд., доп. – 

Мариуполь : Рената, 2002. – С. 10–13. 

 

56. Уездный город Павловск // Мариуполь и его 

окрестности: взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, 

Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – Мариуполь : Рената, 2006. – С. 63–

68. 

 

57. Уездный город Павловск // Мариуполь и его 

окрестности: взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, 

Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 63–68. 

 



 17

58. Яруцкий Л. Д. Азовский губернатор // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина : Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 2008. – 

С. 197–199. 

 

59. Яруцкий Л. Д. Да был ли город Павловск? 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина : Рассказы 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 

2008. – С. 200–229. 

 

60. Яруцкий Л. Д. «Миранда, ты не прав…» [О 

переселении греков в Приазовье] // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина : Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 2008. – 

С. 230–239. 

 

61. Яруцкий Л. Д. Суворов и основание Мариуполя 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина: Рассказы 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Москва : Советский 

писатель, 1991. – С. 21–38. 

 

62. Яруцкий Л. Д. Суворов и основание Мариуполя 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина : Рассказы 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 

2008. – С. 22–29. 

 

63. Яруцкий Л. Д. Что значит слово «Мариуполь» 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина: Рассказы 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Москва : Советский 

писатель, 1991. – С. 39–47. 

 

64. Яруцкий Л. Д. Что значит слово «Мариуполь» 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина : Рассказы 



 18 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 

2008. – С. 29–32. 

 

История Мариуполя и Приазовья  
в ХІХ–нач. XX вв. 

 

65. Введение в Мариуполе и Мариупольском уезде 

государственных реформ 60–70-х годов ХIХ века 

// Мариуполь и его окрестности: взгляд из ХХI века 

/ Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – Мариуполь : Рената, 2006. – 

С. 100–115. 

 

66. Введение в Мариуполе и Мариупольском уезде 

государственных реформ 60–70-х годов ХIХ века 

// Мариуполь и его окрестности: взгляд из ХХI века 

/ Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 100–115. 

 

67. Вереникин В. Н. Город в ХVIII–ХIX веках 

// Вереникин В. Н. Мариуполь. История и 

современность : путеводитель / В. Н. Вереникин. – 2-е 

изд. – Мариуполь : СВБ-Люкс, 2008. – С. 41–49. 

 

68. Грушевский Д. Н. Вставай, подымайся, рабочий народ! 

[Рабочее движение в Мариуполе в конце ХIX века] 

// Грушевский Д. Н. Жданов : истор.-экон. очерк 

/ Д. Н. Грушевский. – Донецк : Донбасс, 1971. – С. 15–

27. 

 

69. Мариуполь: Дореволюционный период (1778–1917 гг.) 

// Весь Мариуполь: Хроника : фотоальбом / авт.-сост. : 

Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко и др. ; ред. 



 19

В. В. Маликов. – Мариуполь : СПД Маликов, 2007. – 

С. 37–116. 

 

 
 

70. Мариуполь во второй половине ХIХ – начале ХХ веков. 

Социально-экономическое обозрение // Мариуполь и 

его окрестности: взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, 

Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – Мариуполь : Рената, 2006. – 

С. 115–133. 

 

71. Мариуполь во второй половине ХIХ – начале ХХ веков. 

Социально-экономическое обозрение // Мариуполь и 

его окрестности: взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, 

Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 115–133. 

 

72. Мариуполь и его окрестности в первой половине 

ХIХ века // Мариуполь и его окрестности: взгляд из 

ХХI века / Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; 

вступ. ст. О. М. Чаплинской. – Мариуполь : Рената, 

2006. – С. 83–99. 



 20 

73. Мариуполь и его окрестности в первой половине 

ХIХ века // Мариуполь и его окрестности: взгляд из 

ХХI века / Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; 

вступ. ст. О. М. Чаплинской. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 83–99. 

 

74. Саенко Р. В уездном городе М. О том, как изменялся 

статус Мариуполя // Саенко Р. «Мариуполь – мой 

любимый город...»: Очерки по истории города и края 

/ Р. Саенко. – Мариуполь, 2010. – С. 102–104. 

 

75. Саенко Р. Мариупольский бюджет на 1900 год 

// Саенко Р. «Мариуполь – мой любимый город...»: 

Очерки по истории города и края / Р. Саенко. – 

Мариуполь, 2010. – С. 123–131. 

 

76. Саенко Р. Торговля в городе // Саенко Р. «Мариуполь – 

мой любимый город...»: Очерки по истории города и 

края / Р. Саенко. – Мариуполь, 2010. – С. 105–116. 

 

77. Смирнова Е. История страхового дела в Российской 

империи. Краеведческий аспект / Е. Смирнова 

// Мариупольский краеведческий сборник / ред. кол. 

Р. П. Божко, С. Д. Буров, В. Н. Вереникин и др. – 

Мариуполь : Рената, 2010. – С. 32–34. 

 

78. Яруцкий Л. Д. Благотворительность в старом 

Мариуполе // Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина : 

Рассказы краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : 

Новый мир, 2008. – С. 248–250. 

 

79. Яруцкий Л. Д. Мариуполь пушкинских времен 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина: Рассказы 



 21

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Москва : Советский 

писатель, 1991. – С. 48–54. 

 

80. Яруцкий Л. Д. Мариуполь пушкинских времен 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина : Рассказы 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 

2008. – С. 32–35. 

 

81. Яруцкий Л. Д. Мариупольские гусары // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина: Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Москва : Советский писатель, 1991. – 

С. 382–429. 

 

82. Яруцкий Л. Д. Мариупольские гусары // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина : Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 2008. – 

С. 163–181. 

 

 
 

 



 22 

Мариуполь и Приазовье 
в первой половине XX вв. 

 

83. Божко Р. Общественные организации мариупольских 

греков (начало ХХ века) / Р.Божко // Мариупольский 

краеведческий сборник / ред. кол. Р. П. Божко, 

С. Д. Буров, В. Н. Вереникин и др. – Мариуполь : 

Рената, 2010. – С. 35–39. 

 

84. Були Т. Ю. Мариуполь в предвоенные годы 

// Були Т. Ю. Мариуполь и мариупольцы в Великой 

Отечественной войне (1941–1945): Исторический очерк 

/ Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко, О. М. Чаплинская. – 

Мариуполь : Рената, 2010. – С. 4–6. 

 

85. Вереникин В. Н. Новая и новейшая история [1917–

1990 гг.] // Вереникин В. Н. Мариуполь. История и 

современность : путеводитель / В. Н. Вереникин. – 2-е 

изд. – Мариуполь : СВБ-Люкс, 2008. – С. 50–57. 

 

86. Гражданская война в крае. 1917–1920 годы. 

Мариуполь. Годы 1917–1918 // Мариуполь и его 

окрестности: взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, 

Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – Мариуполь : Рената, 2006. – 

С. 134–146. 

 

87. Гражданская война в крае. 1917–1920 годы. 

Мариуполь. Годы 1917–1918 // Мариуполь и его 

окрестности: взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, 

Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 134–146. 

 



 23

 
 

88. Грушевский Д. Н. Пятилеток шаг саженный 

// Грушевский Д. Н. Жданов : истор.-экон. очерк 

/ Д. Н. Грушевский. – Донецк : Донбасс, 1971. – С. 86–

109. 

 

89. Грушевский Д. Н. Скоро грянет буря! [1905–1917] 

// Грушевский Д. Н. Жданов : истор.-экон. очерк 

/ Д. Н. Грушевский. – Донецк : Донбасс, 1971. – С. 27–

53. 

 

90. Грушевский Д. Н. Шла гражданская война 

// Грушевский Д. Н. Жданов : истор.-экон. очерк 

/ Д. Н. Грушевский. – Донецк : Донбасс, 1971. – С. 53–

86. 

 

91. Захарова Г. М. Всех поименно назвать (о жертвах 

политического террора г. Мариуполя и Приазовья) 

/ Г. М. Захарова. – Мариуполь : Газета «Приазовский 

рабочий», 2002. – 200 с. 

 



 24 

92. Захарова Г. М. Дело Константина Челпана: О первом 

Главном конструкторе двигателя танка Т-34 

/ Г. М. Захарова. – Мариуполь : Газета «Приазовский 

рабочий», 2000. – 80 с. – (Жизнеописание знаменитых 

греков Украины). 

 

93. Захарова Г. М. Мариупольская трагедия. (О жертвах 

политических репрессий Мариуполя и Приазовья) 

/ Г. М. Захарова. – Мариуполь : Газета «Приазовский 

рабочий», 2000. – 274с. 

 

94. Захарова Г. М. Расстрелянное пароходство (Репрессии 

органов НКВД в Азовском морском пароходстве 1937–

1938 гг.) / Г. М. Захарова. – Мариуполь : АП АМП, 

1998. – 290 с. 

 

95. Захарова Г. М. Расстрелянное пароходство: Репрессии 

органов НКВД в Азовском морском пароходстве. 1937–

1941 / Г. М. Захарова. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь : Приазовский рабочий, 2004. – 164 с. 

 

96. Захарова Г. М. Хранить вечно (О жертвах 

политического террора г. Мариуполя и Приазовья) 

/ Г. М. Захарова. – Мариуполь : Новый мир, 2007. – 

440 с.  

 

97. Мазур П. И. За что, Господи? Мариуполь, 1937 год: 

«Греческая операция» : сб. очерков / П. И. Мазур. – 

Мариуполь : Азовье, 2007. – 108 с. 

 

98. Мариуполь. Год 1919 // Мариуполь и его окрестности: 

взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, Т. Ю. Були, 

Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. О. М. Чаплинской. – 

Мариуполь : Рената, 2006. – С. 146–151. 



 25

99. Мариуполь. Год 1919 // Мариуполь и его окрестности: 

взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, Т. Ю. Були, 

Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. О. М. Чаплинской. – 2-е 

изд., испр. и доп. – Мариуполь : Рената, 2008. – С. 146–

151. 

 

100. Мариуполь. Год 1920 // Мариуполь и его 

окрестности: взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, 

Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – Мариуполь : Рената, 2006. – 

С. 151–155. 

 

101. Мариуполь. Год 1920 // Мариуполь и его 

окрестности: взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, 

Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 151–155. 

 

102. Мариуполь: Довоенный период (1917–1941 гг.) 

// Весь Мариуполь: Хроника : фотоальбом / авт. : 

Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко и др. ; ред. 

В. В. Маликов. – Мариуполь : СПД Маликов, 2007. – 

С. 117–154. 

 

103. Мариуполь в годы первых пятилеток. Развитие 

социальной сферы // Мариуполь и его окрестности: 

взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, Т. Ю. Були, 

Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. О. М. Чаплинской. – 

Мариуполь : Рената, 2006. – С. 161–173. 

 

104. Начало восстановительного периода. Голод 1921–

1922 годов // Мариуполь и его окрестности: взгляд из 

ХХI века / Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; 



 26 

вступ. ст. О. М. Чаплинской. – Мариуполь : Рената, 

2006. – С. 156–157. 

 

105. Общественно-политическая жизнь города [20– 

30-е гг. ХХ в.] // Мариуполь и его окрестности: взгляд 

из ХХI века / Р. П. Божко, Т. Ю. Були, 

Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. О. М. Чаплинской. – 

Мариуполь : Рената, 2006. – С. 183–191. 

 

106. Павлий В. Создание Азовской красной флотилии и 

ее действия в 1920 году // Павлий В. Азовское море: 

очерки истории торгового и военного мореплавания 

/ В. Павлий. – Мариуполь, 1994. – С. 229–250. 

 

107. Правда через годы: Статьи, воспоминания, 

документы [Политические репрессии] / О. М. Бут, 

Г. М. Захарова, З. Г. Лихолобова и др. – Донецк : 

Регион, 2001. – Вып. 5. – 248 с. 

 

 
 

 



 27

108. Преобразования в аграрном секторе и голод 1932–

1933 годов // Мариуполь и его окрестности: взгляд из 

ХХI века / Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; 

вступ. ст. О. М. Чаплинской. – Мариуполь : Рената, 

2006. – С. 181–183. 

 

109. Саенко Р. В борьбе за свои права: 1898–1907 гг. 

[Рабочее движение на заводах «Никополь» и 

«Провиданс»] // Саенко Р. «Мариуполь – мой любимый 

город...»: Очерки по истории города и края / Р. Саенко. 

– Мариуполь, 2010. – С. 155–160. 

 

110. Саенко Р. Вехи Первомая [Празднование 1 Мая в 

Мариуполе в 1899–1930 гг.] // Саенко Р. «Мариуполь – 

мой любимый город...»: Очерки по истории города и 

края / Р. Саенко. – Мариуполь, 2010. – С. 160–163. 

 

111. Социально-экономическое и культурное развитие 

края в 1920–1941 годах // Мариуполь и его 

окрестности: взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, 

Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – Мариуполь : Рената, 2006. – 

С. 156–191. 

 

112. Социально-экономическое и культурное развитие 

края в 1920–1941 годах // Мариуполь и его 

окрестности: взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, 

Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 156–191. 

 

113. Яруцкий Л. Д. «Женский батальон смерти» 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская мозаика : в 2 т. 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Газета «Приазовский 



 28 

рабочий», 2002. – Т. 2 : Документальные повести и 

рассказы краеведа. – С. 48–52. 

 

114. Яруцький Л. Д. «Жіночий батальйон смерті» 

// Яруцький Л. Кальміуська паланка : читанка для 

школярів Маріуполя / Л. Д. Яруцький. – Маріуполь, 

1995. – С. 185–189. 

 

115. Яруцкий Л. Д. Мариупольское Поволжье: Голод 

1921–1923 годов в Приазовье // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская мозаика : в 2 т. / Л. Д. Яруцкий. – 

Мариуполь : Газета «Приазовский рабочий», 2002. – 

Т. 2 : Документальные повести и рассказы краеведа. – 

С. 88–115. 

 

 
 

116. Яруцький Л. Д. Махновщина // Яруцький Л. 

Кальміуська паланка : читанка для школярів 

Маріуполя/ Л. Д. Яруцький. – Маріуполь, 1995. – 

С. 112–139. 

 



 29

117. Яруцкий Л. Д. Последняя зарница махновщины 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская мозаика : в 2 т. 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Газета «Приазовский 

рабочий», 2002. – Т. 2 : Документальные повести и 

рассказы краеведа. – С. 115–144. 

 

118. Яруцкий Л. Д. Предпоследняя оккупация [1920 г.] 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская мозаика : в 2 т. 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Газета «Приазовский 

рабочий», 2002. – Т. 2 : Документальные повести и 

рассказы краеведа. – С. 48–52. 

 

119. Яруцкий Л. Д. 1905 год // Яруцкий Л. Д. 

«Никополь» и «Провиданс» / Л. Д. Яруцкий. – 

Мариуполь : Газета «Приазовский рабочий», 1997. – 

С. 90–102. 

 

120. Яруцкий Л. Д. 1917 год в жизни Мариуполя 

// Яруцкий Л. Д. «Никополь» и «Провиданс» 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Газета «Приазовский 

рабочий», 1997. – С. 175–212. 

 

Мариуполь и Приазовье 
в годы Великой Отечественной войны 

 

121. Були Т. Ю. Мариуполь в первые месяцы войны 

// Були Т. Ю. Мариуполь и мариупольцы в Великой 

Отечественной войне (1941–1945): Исторический очерк 

/ Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко, О. М. Чаплинская. – 

Мариуполь : Рената, 2010. – С. 6–12. 

 

122. Були Т. Ю. Мариуполь и мариупольцы в Великой 

Отечественной войне (1941–1945): Исторический очерк 



 30 

/ Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко, О. М. Чаплинская. – 

Мариуполь : Рената, 2010. – 66 с. 

 

 

 

123. Були Т. Ю. Мариупольцы на фронтах Великой 

Отечественной войны // Були Т. Ю. Мариуполь и 

мариупольцы в Великой Отечественной войне (1941–

1945): Исторический очерк / Т. Ю. Були, 

Н. Н. Гашененко, О. М. Чаплинская. – Мариуполь : 

Рената, 2010. – С. 53–62. 

 

124. Були Т. Ю. Оккупация (8 октября 1941 – 10 сент. 

1943 гг.) // Були Т. Ю. Мариуполь и мариупольцы в 

Великой Отечественной войне (1941–1945): 

Исторический очерк / Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко, 

О. М. Чаплинская. – Мариуполь : Рената, 2010. – С. 12–

14. 

 

125. Були Т. Ю. Освобождение Мариуполя (5–

10 сентября 1943 г.) // Були Т. Ю. Мариуполь и 

мариупольцы в Великой Отечественной войне (1941–



 31

1945): Исторический очерк / Т. Ю. Були, 

Н. Н. Гашененко, О. М. Чаплинская. – Мариуполь : 

Рената, 2010. – С. 14. 

 

126. Буров С. Мариуполь: 22 июня 1941 года // Буров С. 

Мариуполь и мариупольцы / С. Буров. – Мариуполь : 

Сигма-ТВ : Газета «Приазовский рабочий», 2011. – 

С. 166–173. 

 

127. Буров С. Они освобождали Мариуполь // Буров С. 

Мариуполь. Былое / С. Буров. – Мариуполь : СИГМА-

ТВ, 2003. – С. 47–53. 

 

128. В немецкой оккупации // Мариупольцы о Великой 

Отечественной войне. Воспоминания ветеранов / авт. 

предисл. Д. Писаревский. – Мариуполь : Приазовский 

рабочий, 1999. – С. 171–210. 

 

129. Годы боевые, вахты фронтовые // Азовсталь : 

очерки. – Донецк : Донбас, 1983. – С. 23–34. 

 

130. Гольдберг С. Слово о полку Мариупольском 

/ С. Гольдберг. – Мариуполь, 1992. – 51 с. 

 

131. Гольдберг С. И. Солдаты Победы : докум. повести 

/ С. И. Гольдберг. – Мариуполь : Газета «Приазовский 

рабочий», 2001. – 348 с. 

 

132. Греки Украины в Великой Отечественной войне 

// От Античности до наших дней: Очерки истории и 

культуры греков Украины / ред. Н. С. Коссе. – 

Мариуполь : Федерация греческих о-в Украины, 2009. – 

С. 130–134. 

 



 32 

133. Грушевский Д. Н. Великая Отечественная 

// Грушевский Д. Н. Жданов : истор.-экон. очерк 

/ Д. Н. Грушевский. – Донецк : Донбасс, 1971. – С. 109–

123. 

 

134. Зиновьева В. М. Мариуполь 1941–1943 

/ В. М. Зиновьева. – Мариуполь : Газета «Приазовский 

рабочий», 2012. – 352 с. 

 

135. Зиновьева В. М. Чтобы жизнь продолжалась: 

Приазовье в период оккупации 1941–1943 

/ В. М. Зиновьева. – 2-е изд., испр. и доп. – Мариуполь : 

Газета «Приазовский рабочий», 2004. – 508 с. 

 

136. Мариуполь: Военный период (1941–1945 гг.) // Весь 

Мариуполь: Хроника : фотоальбом / авт. : Р. П. Божко, 

Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко и др. ; ред. В. В. Маликов. 

– Мариуполь : СПД Маликов, 2007. – С. 155–164. 

 

137. Мариупольцы о Великой Отечественной войне. 

Воспоминания ветеранов / авт. предисл. 

Д. Писаревский. – Мариуполь : Приазовский рабочий, 

1999. – 425 с. 

 

138. Наш край в годы Великой Отечественной войны. 

1941–1945 годы // Мариуполь и его окрестности: взгляд 

из ХХI века / Р. П. Божко, Т. Ю. Були, 

Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. О. М. Чаплинской. – 

Мариуполь : Рената, 2006. – С. 192–228. 

 

139. Наш край в годы Великой Отечественной войны. 

1941–1945 годы // Мариуполь и его окрестности: взгляд 

из ХХI века / Р. П. Божко, Т. Ю. Були, 

Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. О. М. Чаплинской. – 2-е 



 33

изд., испр. и доп. – Мариуполь : Рената, 2008. – С. 192–

228. 

 

140. Павлий В. Воссоздание Азовской флотилии. Боевые 

действия флотилии в 1943 г. Последствия войны на 

Азовском море // Павлий В. Азовское море: очерки 

истории торгового и военного мореплавания 

/ В. Павлий. – Мариуполь, 1994. – С. 290–303. 
 

 
 

141. Павлий В. Торговый и технический флот Азовья в 

Великой Отечественной войне. Азовская военная 

флотилия. 1941–1942 гг. // Павлий В. Азовское море: 

очерки истории торгового и военного мореплавания 

/ В. Павлий. – Мариуполь, 1994. – С. 266–290. 

 

142. Папуш И. А. Греки Приазовья в годы Великой 

Отечественной войны 1941–1945 гг. / И. А. Папуш. – 

Мариуполь : Газета «Приазовский рабочий», 2000. – 

56 с. 

 

143. Правда. Выездная редакция в Мариуполе : 

[Подшивка газет]. – 1944. – 8 июля (№ 2)–31 авг. 

(№ 66). 



 34 

144. Саенко Р. Герои Советского Союза – мариупольцы 

// Саенко Р. И. Из истории основания города 

Мариуполя / Р. И. Саенко. – 2-е изд., доп. – 

Мариуполь : Рената, 2002. – С. 250–278. 

 

145. Саенко Р. Живи и помни [Освобождение 

Мариуполя] // Саенко Р. «Мариуполь – мой любимый 

город...»: Очерки по истории города и края / Р. Саенко. 

– Мариуполь, 2010. – С. 166–169. 

 

146. Свердлов А. В. На море Азовском / А. В. Свердлов. 

– Москва : Воениздат, 1966. – 224 с. 

 

147. Смык И. С. 221-я стрелковая дивизия в боях за 

освобождение Украины: военно-истор. очерк 

/ И. С. Смык. – Мариуполь, 1995. – 88 с. 

 

148. Яруцкий Л. Д. Мариупольцы во время Второй 

Отечественной войны // Яруцкий Л. Д. Мариупольская 

старина : Рассказы краеведа / Л. Д. Яруцкий. – 

Мариуполь : Новый мир, 2008. – С. 321–326. 

 

149. Яруцкий Л. Д. Между молотом и наковальней: 

украинское подполье в оккупированном Мариуполе 

/ Л. Д. Яруцкий // Сеферов И. Лев Яруцкий. 

Вспоминают друзья : очерки, воспоминания 

/ И. Сеферов. – Мариуполь : Азовье, 2006. – С. 72–77. 

 

150. Яруцький Л. У часи воєнного лихоліття 

// Яруцький Л. Кальміуська паланка : читанка для 

школярів Маріуполя / Л. Д. Яруцький. – Маріуполь, 

1995. – С. 159–181. 

 

 



 35

Мариуполь и Приазовье 
во второй половине XX вв. 

 

151. Вереникин В. Н. Новая и новейшая история [1917–

1990] // Вереникин В. Н. Мариуполь. История и 

современность : путеводитель / В. Н. Вереникин. – 2-е 

изд. – Мариуполь : СВБ-Люкс, 2008. – С. 50–57. 

 

152. Город Жданов в 1950–1960 годы // Мариуполь и его 

окрестности: взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, 

Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – Мариуполь : Рената, 2006. – 

С. 243–250. 

 

153. Город Жданов в 1970–1980 годы // Мариуполь и его 

окрестности: взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, 

Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – Мариуполь : Рената, 2006. – 

С. 250–266. 

 

154. Мариуполь: возвращение имени / сост. В. Коноп-

Ляшко. – Мариуполь : Федерация греческих о-в 

Украины, 2008. – 152 с. 

 

 



 36 

155. Период восстановления и строительства (1945–

1960 гг.) // Весь Мариуполь: Хроника : фотоальбом 

/ авт.-сост. : Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко 

и др. ; ред. В. В. Маликов. – Мариуполь : СПД 

Маликов, 2007. – С. 165–193. 

 

156. Период массового промышленного и жилищного 

строительства (1960–1991 гг.) // Весь Мариуполь: 

Хроника : фотоальбом / авт.-сост. : Р. П. Божко, 

Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко и др. ; ред. В. В. Маликов. 

– Мариуполь : СПД Маликов, 2007. – С. 194–236. 

 

157. Социально-экономическое и культурное развитие 

Мариуполя в 1945–1991 годах // Мариуполь и его 

окрестности: взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, 

Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – Мариуполь : Рената, 2006. – 

С. 229–266. 

 

158. Социально-экономическое и культурное развитие 

Мариуполя в 1945–1991 годах // Мариуполь и его 

окрестности: взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, 

Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 229–266. 

 

Мариуполь в период с 1991 г. 
 

159. Вереникин В. Н. Инвестиционная политика 

// Вереникин В. Н. Мариуполь. История и 

современность : путеводитель / В. Н. Вереникин. – 2-е 

изд. – Мариуполь : СВБ-Люкс, 2008. – С. 79–82. 

 



 37

160. Двенадцать лет вместе: хроника созидательной 

работы [О работе городских властей и общественных 

организаций г. Мариуполя в 1998–2010 гг.] 

/ Е. И. Аврамова, С. Д. Буров, Л. В. Гуркова и др. – 

Запорожье : Печатный мир, 2010. – 202 с. 

 

161. Мариуполь в период с 1991 по 2007 г. // Весь 

Мариуполь: Хроника : фотоальбом / авт.-сост. : 

Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко и др. ; ред. 

В. В. Маликов. – Мариуполь : СПД Маликов, 2007. – 

С. 236–242. 

 

162. Мариуполь на переломе столетий [1990–2000-е гг.] 

// Мариуполь и его окрестности: взгляд из ХХI века 

/ Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – Мариуполь : Рената, 2006. – 

С. 267–293. 

 

163. Мариуполь на переломе столетий [1990–2000-е гг.] 

// Мариуполь и его окрестности: взгляд из ХХI века 

/ Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 267–295. 

 

164. Мариуполь сегодня // Весь Мариуполь : путеводитель 

/ ред. В. В. Маликов. – Мариуполь : СПД Маликов, 

2003. – С. 153–168. 

 

165. Современный Мариуполь. Промышленность : 

фотоальбом // Весь Мариуполь: Хроника : фотоальбом 

/ авт.-сост. : Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко 

и др. ; ред. В. В. Маликов. – Мариуполь : СПД 

Маликов, 2007. – С. 243–319. 

 



 38 

166. Фролов Ю. М. От слов – к делу / Ю. М. Фролов. – 

Донецк : Каштан, 2003. – 331 с. 

 

Достопримечательности Мариуполя 
 

167. Буров С. Мариупольская география [История улиц 

Мариуполя] // Буров С. Мариуполь. Былое / С. Буров. – 

Мариуполь : СИГМА-ТВ, 2003. – С. 5–182. 

 

168. Буров С. По старым адресам 

[Улицы и площади Мариуполя] 

// Буров С. Мариуполь и 

мариупольцы / С. Буров. – 

Мариуполь : Сигма-ТВ : Газета 

«Приазовский рабочий», 2011. 

– С. 6–132. 

 

169. Вереникин В. Н. Памятники 

в Мариуполе // Вереникин В. Н. 

Весь Мариуполь 1778–2009 : 

путеводитель 

/ В. Н. Вереникин, 

В. В. Маликов. – Мариуполь : 

СПД Маликов, 2009. – С. 133–

134. 

 

170. Вереникин В. Н. Памятники и памятные медали 

// Вереникин В. Н. Мариуполь. История и 

современность : путеводитель / В. Н. Вереникин. – 2-е 

изд. – Мариуполь : СВБ-Люкс, 2008. – С. 122–124. 

 

171. Вереникин В. Старый Мариуполь сегодня [Об 

исторической части города] / В. Н. Вереникин 

// Мариупольский краеведческий сборник / ред. кол. 



 39

Р. П. Божко, С. Д. Буров, В. Н. Вереникин и др. – 

Мариуполь : Рената, 2010. – С. 60–62. 

 

 

 

172. Вереникин В. Н. Экскурсия по старым улицам 

// Вереникин В. Н. Весь Мариуполь 1778–2009 : 

путеводитель / В. Н. Вереникин, В. В. Маликов. – 

Мариуполь : СПД Маликов, 2009. – С. 89–90. 

 

173. Вереникин В. Н. Экскурсия по старым улицам 

// Вереникин В. Н. Мариуполь. История и 

современность : путеводитель / В. Н. Вереникин. – 2-е 

изд. – Мариуполь : СВБ-Люкс, 2008. – С. 116–121. 

 

174. Кучугура Л. К вопросу о топонимии Мариуполя 

/ Л. Кучугура // Мариупольский краеведческий сборник 

/ ред. кол. Р. П. Божко, С. Д. Буров, В. Н. Вереникин и 

др. – Мариуполь : Рената, 2010. – С. 28–32. – В содерж.: 

Красная горка, Балка Митрополитская. 

 



 40 

175. Проценко А. Загадка дома со львами // Проценко А. 

Записки мариупольского краеведа: Строки, имена, 

находки / А. Проценко. – 3-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь, 2000. – С. 18–20. 

 

176. Проценко А. Загадка Мариупольского «Зимнего 

дворца» // Проценко А. Записки мариупольского 

краеведа: Строки, имена, находки / А. Проценко. – 3-е 

изд., испр. и доп. – Мариуполь, 2000. – С. 13–15. 

 

177. Проценко А. «Звонкий, пестрый, как платок 

молодухи»: Краеведческая прогулка по историческому 

центру Мариуполя // Проценко А. Записки 

мариупольского краеведа: Строки, имена, находки 

/ А. Проценко. – 3-е изд., испр. и доп. – Мариуполь, 

2000. – С. 6–9. 

 

178. Проценко А. Тайна башенных часов // Проценко А. 

Записки мариупольского краеведа: Строки, имена, 

находки / А. Проценко. – 3-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь, 2000. – С. 11–13. 

 

179. Проценко А. Улицами старого Мариуполя 

/ А. Проценко. – Мариуполь, 2003. – 163 с. 

 

180. Саенко Р. В сквере у фонтана [Театральный сквер] 

// Саенко Р. «Мариуполь – мой любимый город...»: 

Очерки по истории города и края / Р. Саенко. – 

Мариуполь, 2010. – С. 187–189. 

 

181. Саенко Р. Мариупольские некрополи и мемориалы 

// Саенко Р. «Мариуполь – мой любимый город...»: 

Очерки по истории города и края / Р. Саенко. – 

Мариуполь, 2010. – С. 179–185. 



 41

182. Смирнова Е. Истории и легенды мариупольского 

некрополя / Е. Смирнова // Мариупольский 

краеведческий сборник / ред. кол.: Р. П. Божко, 

С. Д. Буров, В. Н. Вереникин и др. – Мариуполь : 

Рената, 2010. – С. 47–50. 

 

183. Улицами европейского города : путеводитель 

/ сост.: Е. Дейниченко, П. Квасник, В. Кулик и др. – 

Мариуполь, 2011. 

 

184. Чаплинская О. М. Памятники Мариуполя 

рассказывают... / О. М. Чаплинская, Н. В. Пасько, 

М. И. Солодкая. – Мариуполь : Рената, 2005. – 88 с.: ил. 

 

185. Яруцкий Л. Д. Вдоль Георгиевской // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина : Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 2008. – 

С. 258–267. 

 

 

 



 42 

186. Яруцкий Л. Д. Городской сад // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина: Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Москва : Советский писатель, 1991. – 

С. 262–272. 

 

187. Яруцкий Л. Д. Городской сад // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина : Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 2008. – 

С. 117–121. 

 

188. Яруцкий Л. Д. Забытые названия // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина: Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Москва : Советский писатель, 1991. – 

С. 90–100. 

 

189. Яруцкий Л. Д. Забытые названия // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина : Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 2008. – 

С. 48–52. 

 

190. Яруцкий Л. Д. Итальянская улица // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина: Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Москва : Советский писатель, 1991. – 

С. 101–108. 

 

191. Яруцкий Л. Д. Итальянская улица // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина : Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 2008. – 

С. 52–55. 

 

 

 

 

 



 43

История отдельных населенных пунктов 
 

192. Папуш И. А. Сартана: прошлое и настоящее (взгляд 

сквозь годы) 1778–2000 гг. / И. А. Папуш. – 

Мариуполь : Газета «Приазовский 

рабочий», 2002. – 328 с. 

 

193. Романцов В. Н. Старый Крым: 

история и современность: 

Историко-этнографическое 

исследование / В. Н. Романцов, 

Г. В. Наметченюк, 

С. С. Арабаджи. – Мариуполь : 

ПАО «ММК имени Ильича», 

2010. – 328 с. 

 

194. Темир С. К. Очерки об 

истории села Старомлиновка 

/ С. К. Темир. – Севастополь, 

2007. – 176 с. 

 

195. Хасхачих В. И. История села Чермалык 

/ В. И. Хасхачих. – Мариуполь : Мариупол. о-во греков, 

2001. – 128 с. : ил. 

 

Национальный состав Мариуполя 
Приазовья 

 

196. Головешко Л. М. Минуле та сьогодення козацтва 

Приазов’я : наук.-популярне вид. / Л. М. Головешко. – 

Маріуполь : Новий Світ, 2011. – 356 с. 

 

197. Евреи // Окрестности Мариуполя: взгляд этнографа. 

История заселения, культура и быт жителей края. 



 44 

Конец XVIII–XIX вв. / Н. А. Тыркалова, 

О. М. Чаплинская, Т. К. Богадица, Л. И. Миронюк. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 52–59. 

 

198. Евреи Мариуполя и Приазовья : библиограф. справ. 

/ сост. С. И. Гольдберг. – Мариуполь : Полиграфика, 

2003. – 216 с. 

 

199. Нащадки козаків у Донбасі : нариси / упор. 

А. З. Дідова. – Донецьк : Донбас, 2005. – 288 с. : іл. 

 

200. Немцы и меннониты // Окрестности Мариуполя: 

взгляд этнографа. История заселения, культура и быт 

жителей края. Конец XVIII–XIX вв. / Н. А. Тыркалова, 

О. М. Чаплинская, Т. К. Богадица, Л. И. Миронюк. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 46–51. 

 

201. Русские // Окрестности Мариуполя: взгляд этнографа. 

История заселения, культура и быт жителей края. 

Конец XVIII–XIX вв. / Н. А. Тыркалова, 

О. М. Чаплинская, Т. К. Богадица, Л. И. Миронюк. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 30–34. 

 

202. Украинцы // Окрестности Мариуполя: взгляд 

этнографа. История заселения, культура и быт жителей 

края. Конец XVIII–XIX вв. / Н. А. Тыркалова, 

О. М. Чаплинская, Т. К. Богадица, Л. И. Миронюк. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 13–29. 

 

Греки Приазовья 
 

203. Аджавенко Н. К. Георгий Челпанов. Жизненный 

путь и научный подвиг / Н. К. Аджавенко. – 



 45

Мариуполь : Газета «Приазовский рабочий», 2012. – 

256 с. 

 

204. Балджи А. Я. Греческие хроники Украины 

/ А. Я. Балджи. – Мариуполь : Газета «Приазовский 

рабочий», 2007. – 524 с. 16 л. фото. 

 

205. Балджи А. Я. Эллины Приазовья вчера, сегодня, 

завтра. Греческое национальное движение в Украине – 

глазами мариупольского журналиста / А. Я. Балджи. – 

Мариуполь, 1995. – 240 с. 

 

206. Божко Р. Общественные организации 

мариупольских греков (начало ХХ века) / Р. Божко 

// Мариупольский краеведческий сборник / ред. кол. 

Р. П. Божко, С. Д. Буров, В. Н. Вереникин и др. – 

Мариуполь : Рената, 2010. – С. 35–39. 

 

207. Гайтан М. Г. Истоки : документальная повесть на 

основе фактического материала и архивных справок, 

фотографий, писем, телеграмм / М. Г. Гайтан. – 

Донецк, 2006. – 151 с. : ил. – на русском и на греч. яз. 

 

208. Гаркавець О. Уруми Надазов’я: Історія, мова, казки. 

пісні, загадки, прислів’я, писемні пам’ятки 

/ О. Гаркавець. – Алма-Ата : Укр. культурний центр, 

1999. – 624 с. 

 

209. Гедьо А. До питання про церковний устрій 

маріупольський греків (80 рр. XVIII – XIX ст.) 

/ А. Гедьо // Грецьке Православ’я в Україні : зб. наук. 

ст. та матеріалів / ред. кол. І. В. Бичко, В. А. Бугров, 

Н. Ф. Клименко та ін. – Київ : Прайм, 2001. – С. 79–84. 

 



 46 

210. Гедьо А. В. Соціально-економічний розвиток 

грецьких громад України середини ХVII–XIX ст.: 

джерелознавчий аспект / А. В. Гедьо. – Донецьк : 

ДонНУ, 2006. – 396 с. 

 

211. Греки // Окрестности Мариуполя: взгляд этнографа. 

История заселения, культура и быт жителей края. 

Конец XVIII–XIX вв. / Н. А. Тыркалова, 

О. М. Чаплинская, Т. К. Богадица, Л. И. Миронюк. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 35–45. 

 

212. Греки в независимой Украине // От Античности до 

наших дней: Очерки истории и культуры греков 

Украины / ред. Н. С. Коссе. – Мариуполь : Федерация 

греческих о-в Украины, 2009. – С. 140–173. 

 

 

 

213. Греки Украины: история и современность : 

материалы науч.-практ. конф. «Греки Украины: поиск и 

формирование национальной культуры», 9–19 февр. 

1991 г. – Донецк, 1991. – 187 с. 



 47

 

214. Греки Украины в Великой Отечественной войне 

// От Античности до наших дней: Очерки истории и 

культуры греков Украины / ред. Н. С. Коссе. – 

Мариуполь : Федерация греческих о-в Украины, 2009. – 

С. 130–134. 

 

215. Джуха И. Одиссея мариупольских греков: очерки 

истории / И. Джуха. – Вологда : ЛиС, 1993. – 160 с. 

 

216. Жизнеописание заслуженных греков Украины 

1778–2008 гг. : (информ.-справ. материал) / ред. 

Н. С. Коссе. – Мариуполь : Федерация греческих о-в 

Украины, 2009. – 640 с. 

 

217. Жизнь и деятельность греков в Северном Приазовье 

// От Античности до наших дней: Очерки истории и 

культуры греков Украины / ред. Н. С. Коссе. – 

Мариуполь : Федерация греческих о-в Украины, 2009. – 

С. 93–102. 

 

218. Захарова Г. М. Расстрелянный греческий театр: К 

80-летию основания Мариупольского государственного 

греческого театра / Г. М. Захарова. – Мариуполь : 

Новый мир, 2012. – 122 с. 

 

219. Історія повсякденності в її етнічному вимірі: 

спогади грека комуніста / відп. ред. Л. Д.  Якубова. – 

Київ : Ін-т історії України НАНУ, 2008. – 332 с. 

 

220. Калоеров С. А. Феоктист Хартахай / С. А. Калоеров. 

– Донецк : Юго-Восток, 2007. – 377 с. 

 



 48 

221. Коноп Е. Мариупольскому обществу греков – 

10 лет: историческая справка / Е. Коноп. – Мариуполь : 

Газета «Приазовский рабочий», 1999. – 24 с. 

 

222. Мазур П. І. Важке повернення до себе: розповідь 

про мережу шкіл з грецькою мовою навчання на 

Приазов’ї в 20–30-х роках ХХ століття / П. І. Мазур. – 

Маріуполь, 1997. – 40 с. 

 

223. Мазур П. И. Земские школы в греческих селах 

Приазовья / П. И. Мазур. – Мариуполь : 

Мариупольское о-во греков, 2000. – 42 с. 

 

224. Мазур О. Наша спільна біль, радість і надія: Досвід 

створення в Маріуполі і селах Приазов’я шкіл з 

грецькою мовою викладання. 1926–1937 рр. / О. Мазур. 

– Маріуполь : Маріупол. т-во греків, 2000. – 19 с. 

 

225. Маріупольські греки. Скарби народної культури: 

Огляд грецької етнографічної колекції Маріуполь-

ського краєзнавчого музею / уклад. Р. П. Божко, 

Л. С. Якушенко. – Донецьк : Астро, 2005. – 52 с. 

 

226. Мариупольское общество греков: 20 лет 

созидательной деятельности / отв. за вып. Н. Чапни. – 

Мариуполь : Xerox, 2009. – 31 с. 

 

227. Мариупольское общество греков – центр 

украинского эллинизма // От Античности до наших 

дней: Очерки истории и культуры греков Украины 

/ ред. Н. С. Коссе. – Мариуполь : Федерация греческих 

о-в Украины, 2009. – С. 174–177. 

 



 49

228. Папуш И.А. Быт греков Приазовья в конце XVIII–

XIX вв. // Папуш И. А. Сартана: прошлое и настоящее 

(взгляд сквозь годы) 1778–2000 гг. / И. А. Папуш. – 

Мариуполь : Газета «Приазовский рабочий», 2002. – 

С. 23–31. 

 

229. Папуш И. А. Греки Приазовья в годы Великой 

Отечественной войны 1941–1945 гг. / И. А. Папуш. – 

Мариуполь : Газета «Приазовский рабочий», 2000. – 

56 с. 

 

230. Папуш И. А. Переселение [Образование греческих 

поселений в Приазовье] // Папуш И. А. Сартана: 

прошлое и настоящее (взгляд сквозь годы) 

1778–2000 гг. / И. А. Папуш. – Мариуполь : Газета 

«Приазовский рабочий», 2002. – С. 17–22. 

 

231. Папуш И. А. Творческая деятельность греков 

Приазовья. Конец ХІХ–ХХ век : энциклопедический 

справочник / И. А. Папуш. – Мариуполь : Газета 

«Приазовский рабочий», 2000. – 160 с. 

 

 



 50 

232. Подвижники й меценати. Грецькі підприємці та 

громадські діячі в Україні ХVII–XIX ст.: Історико-

біографічні нариси / за ред. В. Смолія. – Київ, 2001. – 

341 с. 

 

233. Пономарьова І. С. Етнічна історія греків Приазов’я 

(кінець ХVIII – початок XXI ст.): Історико-етно-

графічне дослідження / І. С. Пономарьова. – Київ : 

Реферат, 2006. – 283 с. 

 

234. Проценко А. Давид Хараджаев: благотворитель и 

общественный деятель : худож.-докум. очерки 

/ А. Проценко. – Мариуполь : Азовье, 2006. – 76 с. – 

(Жизнеописание знаменитых греков Украины). 

 

235. Проценко А. Феоктист Хартахай: народный 

просветитель : худож.-докум. очерки / А. Д. Проценко. 

– Мариуполь : Азовье, 2006. – 107 с. – (Жизнеописание 

знаменитых греков Украины). 

 

236. Саенко Р. Мариупольские греки на землях 

Приазовья // Саенко Р. «Мариуполь – мой любимый 

город...»: Очерки по истории города и края / Р. Саенко. 

– Мариуполь, 2010. – С. 60–71. 

 

237. Саенко Р. Мариупольский греческий суд 

// Саенко Р. «Мариуполь – мой любимый город...»: 

Очерки по истории города и края / Р. Саенко. – 

Мариуполь, 2010. – С. 72–95. 

 

238. Советский период в жизни греков. 1917–1941 гг. 

// От Античности до наших дней: Очерки истории и 

культуры греков Украины / ред. Н. С. Коссе. – 



 51

Мариуполь : Федерация греческих о-в Украины, 2009. – 

С. 118–130. 

 

239. Советский период в жизни греков. 1945–1991 гг. 

// От Античности до наших дней: Очерки истории и 

культуры греков Украины / ред. Н. С. Коссе. – 

Мариуполь : Федерация греческих о-в Украины, 2009. – 

С. 134–139. 

 

240. Шол П. Железный Чукарин [В. И. Чукарин – 

выдающийся гимнаст, двукратный чемпион 

Олимпийских игр (1952 и 1956 гг.)] / П. Шол. – 

Мариуполь, 2006. – 108 с. – (Жизнеописание 

знаменитых греков Украины). 

 

241. Якубова Л. Маріупольські греки (етнічна історія): 

1778 – початок 30-х років ХХ ст. / Л. Якубова. – Київ : 

Ін-т історії України НАНУ, 1999. – 331 с. 

 

242. Яруцкий Л. Д. Выдающиеся греки-мариупольцы 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Газета «Приазовский 

рабочий», 1991. – 45 с. 

 

Городские службы и предприятия 
Мариуполя 

 

243. Вереникин В. Н. Медицина и милосердие 

// Вереникин В. Н. Мариуполь. История и 

современность : путеводитель / В. Н. Вереникин. – 2-е 

изд. – Мариуполь : СВБ-Люкс, 2008. – С. 105–109. 

 

244. Вереникин В. Н. Экономика и промышленность 

// Вереникин В. Н. Мариуполь. История и 



 52 

современность : путеводитель / В. Н. Вереникин. – 2-е 

изд. – Мариуполь : СВБ-Люкс, 2008. – С. 58–78. 

 

245. Гаврилюк А. Н. Мариупольская таможня в действии 

/ А. Н. Гаврилюк. – Донецк : Каштан, 2004. – 464 с. + 

8 л. 

 

246. Маріупольська митниця // Весь Мариуполь : 

путеводитель / ред. В. В. Маликов. – Мариуполь : СПД 

Маликов, 2003. – С. 238–249. 

 

247. Развитие предприятий местной промышленности в 

годы НЭПа // Мариуполь и его окрестности: взгляд из 

ХХI века / Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; 

вступ. ст. О. М. Чаплинской. – Мариуполь : Рената, 

2006. – С. 157–161. 

 

248. Саенко Р. В 1895 году в Мариуполе зазвонил 

телефон. Всего лишь через 19 лет после этого 

изобретения в США… // Саенко Р. «Мариуполь – мой 

любимый город...»: Очерки по истории города и края 

/ Р. Саенко. – Мариуполь, 2010. – С. 147–150. 

 

249. Саенко Р. Газеты Мариуполя. Экскурс // Саенко Р. 

«Мариуполь – мой любимый город...»: Очерки по 

истории города и края / Р. Саенко. – Мариуполь, 2010. 

– С. 150–151. 

 

250. Саенко Р. Где банк стоит, там деньги ходят 

// Саенко Р. «Мариуполь – мой любимый город...»: 

Очерки по истории города и края / Р. Саенко. – 

Мариуполь, 2010. – С. 121–122. 

 



 53

251. Саенко Р. Гостиницы, трактиры и пивные лавки в 

старом Мариуполе // Саенко Р. «Мариуполь – мой 

любимый город...»: Очерки по истории города и края 

/ Р. Саенко. – Мариуполь, 2010. – С. 117–120. 

 

 

 

252. Саенко Р. Мариупольская таможня прежде и теперь. 

Страницы истории // Саенко Р. «Мариуполь – мой 

любимый город...»: Очерки по истории города и края 

/ Р. Саенко. – Мариуполь, 2010. – С. 136–141. 

 

253. Саенко Р. Первое десятилетие [Газета «Ильичевец»] 

// Саенко Р. «Мариуполь – мой любимый город...»: 

Очерки по истории города и края / Р. Саенко. – 

Мариуполь, 2010. – С. 163–166. 

 

254. Саенко Р. Свет Белосарайского маяка горит уже 

170 лет // Саенко Р. «Мариуполь – мой любимый 

город...»: Очерки по истории города и края / Р. Саенко. 

– Мариуполь, 2010. – С. 189–190. 



 54 

 

255. Сарры М. И. Строить – мое призвание: книга 

воспоминаний / М. И. Сарры. – Мариуполь : СВБ-

Люкс, 2010. – Ч. 1. – 292 с. ;  2011. – Ч. 2. – 260 с. 

 

256. Смирнова Е. Донецкое областное греческое 

издательство в Мариуполе / Е. Смирнова 

// Мариупольский краеведческий сборник / ред. кол. 

Р. П. Божко, С. Д. Буров, В. Н. Вереникин и др. – 

Мариуполь : Рената, 2010. – С. 40–42. 

 

257. Смирнова Е. Здание ликероводочного завода – одно 

из старейших в Мариуполе / Е. Смирнова 

// Мариупольский краеведческий сборник / ред. кол. 

Р. П. Божко, С. Д. Буров, В. Н. Вереникин и др. – 

Мариуполь : Рената, 2010. – С. 50–54. 

 

258. Фролов Ю. М. Порто-Франко по-мариупольски 

[СЭЗ «Азов»] // Фролов Ю. М. От слов – к делу. – 

Донецк : Каштан, 2003. – С. 170–178. 

 

259. Фролов Ю. М. Таможня дает «добро» 

// Фролов Ю. М. От слов – к делу / Ю. М Фролов. – 

Донецк : Каштан, 2003. – С. 179–187. 

 

260. Яруцкий Л. Д. Городской транспорт в старом 

Мариуполе // Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина : 

Рассказы краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : 

Новый мир, 2008. – С. 304–308. 

 

261. Яруцкий Л. Д. Медицина в старом Мариуполе 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина: Рассказы 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Москва : Советский 

писатель, 1991. – С. 286–293. 



 55

 

262. Яруцкий Л. Д. Медицина в старом Мариуполе 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина : Рассказы 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 

2008. – С. 126–129. 

 

263. Яруцкий Л. Д. Местные издания // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина: Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Москва : Советский писатель, 1991. – 

С. 308–313. 

 

264. Яруцкий Л. Д. Местные издания // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина : Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 2008. – 

С. 134–136. 

 

265. Яруцкий Л. Д. Первая газета // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина: Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Москва : Советский писатель, 1991. – 

С. 353–357. 

 

266. Яруцкий Л. Д. Первая газета // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина : Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 2008. – 

С. 152–154. 

 

267. Яруцкий Л. Д. Старая почта // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина : Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 2008. – 

С. 255–258. 

 

 

 

 



 56 

Азовмаш 
 

268. ВАТ «Азовмаш» // Весь Мариуполь : путеводитель; 

ред. В. В. Маликов. – Мариуполь : СПД Маликов, 2003. 

– С. 169–170. 

 

269. Вереникин В. Н. Азовмаш // Вереникин В. Н. Весь 

Мариуполь 1778–2009 : путеводитель 

/ В. Н. Вереникин, В. В. Маликов. – Мариуполь : СПД 

Маликов, 2009. – С. 91–96. 

 

 

 

270. ЖЗТМ – Азовмаш: стратегия успеха. 1958–2008 гг. 

– Мариуполь : Новый мир, 2008. – 192 с. 

 

271. Фролов Ю. М. «Азовмаш»: войти в рынок лидером 

// Фролов Ю. М. От слов – к делу. – Донецк : Каштан, 

2003. – С. 136–154. 

 

 

 

 

 



 57

Азовсталь 
 

272. Азовсталь : очерки. – 

Донецк : Донбас, 1983. – 167 с.  

 

273. Вереникин В. Н. ОАО 

ММК «Азовсталь» 

// Вереникин В. Н. Весь 

Мариуполь 1778–2009 : 

путеводитель 

/ В. Н. Вереникин, 

В. В. Маликов. – Мариуполь : 

СПД Маликов, 2009. – С. 108. 

 

274. Горбань Г. Я. Что сердцу 

дорого / Г. Я. Горбань. – Київ : 

Политиздат, 1983. – 101 с. : ил. 

– (Серия «Люди трудового 

подвига»). 

 

275. Князюк В. Пламя и память 

/ В. Князюк. – Москва : Политиздат, 1985. – 192 с. 

 

276. Лепорский В. В. Азовстальский почерк: записки 

директора завода / В. В. Лепорский. – Донецк : 

Донбасс, 1968. – 152 с. 

 

277. Так закалялась «Азовсталь» : докум.-

публицистические очерки / ред.-сост. А. В. Симагов. – 

Донецк : Лебедь, 2003. – 368 с. : ил. 

 

278. Фролов Ю. М. Азовстальский сценарий 

// Фролов Ю. М. От слов – к делу. – Донецк : Каштан, 

2003. – С. 108–135. 



 58 

279. Яруцкий Л. Д. Из Азовстальского цикла 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская мозаика : в 2 т. 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Газета «Приазовский 

рабочий», 1998. – Т. 1 : Рассказы краеведа. – С. 239–

310. 

 

Завод им. Ильича 
 

280. Вереникин В. Н. ОАО ММК имени «Ильича» 

// Вереникин В. Н. Весь Мариуполь 1778–2009 : 

путеводитель / В. Н. Вереникин, В. В. Маликов. – 

Мариуполь : СПД Маликов, 2009. – С. 97–107. 

 

281. Захарова Г. М. Кто он – директор Радин? 

/ Г. М. Захарова. – Мариуполь : Новый мир, 2006. – 

153 с. 

 

282. Некрасовский Ю. Я. Огненное столетие 1897–1997: К 

100-летию Мариупольского дважды орденоносного 

металлургического комбината имени Ильича 

/ Ю. Я. Некрасовский. – 2-е изд., перераб. и доп. – 

Мариуполь : ПМЦ МК «Азовсталь», 1999. – 436 с. : 

фото. 

 

283. Некрасовский Ю. Пуск стана «3000» на 

металлургическом заводе им. Ильича 

/ Ю. Некрасовский // Мариупольский краеведческий 

сборник / ред. кол. Р. П. Божко, С. Д. Буров, 

В. Н. Вереникин и др.– Мариуполь : Рената, 2010. – 

С. 42–46.  

 

284. Никитин Ю. А. Пройдут теплые дожди : [повесть о 

знаменитом сталеваре Макаре Мазае] / Ю. А. Никитин. 



 59

– Москва : Молодая гвардия, 1985. – 224 с. – (Люди 

трудовой доблести). 

 

 

 

285. Саенко Р. Они были первыми [«Никополь» и 

«Провиданс»] // Саенко Р. «Мариуполь – мой любимый 

город...»: Очерки по истории города и края / Р. Саенко. 

– Мариуполь, 2010. – С. 151–155. 

 

286. Фролов Ю. М. Почему ильичевцы непобедимы 

// Фролов Ю. М. От слов – к делу / Ю. М. Фролов. – 

Донецк : Каштан, 2003. – С. 76–107. 

 

287. Яруцкий Л. Д. «Никополь» и «Провиданс» 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Газета «Приазовский 

рабочий», 1997. – 312 с. 

 

288. Яруцкий Л. Д. «Никополь» и «Провиданс» 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина : Рассказы 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 

2008. – С. 285–299. 

 

 



 60 

Мариупольский порт 
 

289. Буров С. Первый Мариупольский порт // Буров С. 

Мариуполь и мариупольцы / С. Буров. – Мариуполь : 

Сигма-ТВ : Газета «Приазовский рабочий», 2011. – 

С. 141–145. 

 

 
 

290. Государственное предприятие «Мариупольский 

морской торговый порт». – Мариуполь, 2010. – 23 с. 

 

291. Захарова Г. М. Расстрелянное пароходство 

(Репрессии органов НКВД в Азовском морском 

пароходстве 1937–1938 гг.) / Г. М. Захарова. – 

Мариуполь : АП АМП, 1998. – 290 с. 

 

292. Захарова Г. М. Расстрелянное пароходство: 

Репрессии органов НКВД в Азовском морском 

пароходстве. 1937–1941 / Г. М. Захарова. – 2-е изд., 

испр. и доп. – Мариуполь : Приазовский рабочий, 2004. 

– 164 с. 

 



 61

293. Павлий В. Азовское море: очерки истории 

торгового и военного мореплавания / В. Павлий. – 

Мариуполь, 1994. – 315 с. 

 

294. Саенко Р. Вровень со временем (к 100-летию 

Мариупольского порта) // Саенко Р. «Мариуполь – мой 

любимый город...»: Очерки по истории города и края 

/ Р. Саенко. – Мариуполь, 2010. – С. 131–135. 

 

295. Фролов Ю. М. Порт рвется в мировую элиту 

// Фролов Ю. М. От слов – к делу / Ю. М. Фролов. – 

Донецк : Каштан, 2003. – С. 155–169. 

 

296. Яруцкий Л. Д. Морской порт // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина: Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Москва : Советский писатель, 1991. – 

С. 294–307. 

 

297. Яруцкий Л. Д. Морской порт // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина : Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 2008. – 

С. 129–134. 

 

Религия и храмы Мариуполя 
 

298. Буров С. Церковь св. Марии Магдалины // Буров С. 

Мариуполь и мариупольцы / С. Буров. – Мариуполь : 

Сигма-ТВ : Газета «Приазовский рабочий», 2011. – 

С. 16–23. 

 

299. Вереникин В. Н. Храмы и конфессии 

// Вереникин В. Н. Мариуполь. История и 

современность : путеводитель / В. Н. Вереникин. – 2-е 

изд. – Мариуполь : СВБ-Люкс, 2008. – С. 125–127. 



 62 

300. Гедьо А. До питання про церковний устрій 

маріупольський греків (80 рр. XVIII–XIX ст.) / А. Гедьо 

// Грецьке Православ’я в Україні : зб. наук. ст. та 

матеріалів / ред. кол.: І. В. Бичко, В. А. Бугров, 

Н. Ф. Клименко та ін. – Київ : Прайм, 2001. – С. 79–84. 

 

301. Мариуполь православный / Р. П. Божко, 

Л.С. Якушенко, Г. Агабеков, А. Новиков. – 

Мариуполь : Новый мир, 2011. – 84 с. : ил. 

 

302. Святитель Игнатий Мариупольский: подвиг веры и 

созидания : материалы Всеукр. науч. конф., 

г. Мариуполь, 15–16 ноябр. 2011 г. / ред. кол.: 

С. Самотугин, С. Плотников, Р. Божко и др. – 

Мариуполь, 2011. – 236 с. 

 

303. Тернавский Ю. И. Сказание о святителе Игнатии 

Мариупольском и православных детях: Быль 

/ Ю. И. Тернавский, С. А. Плотников. – Мариуполь, 

2009. – 44 с. 

 

304. Хаджинов К. Новые 

биографические 

данные о митрополите 

Игнатии (Иакове Гоза-

дино) / К. Хаджинов, 

К. Гарбуз // Грецьке 

Православ’я в Україні : 

зб. наук. ст. та 

матеріалів / ред. кол. 

І. В. Бичко, В. А. Буг-

ров, Н. Ф. Клименко та 

ін. – Київ : Прайм, 

2001. – С. 74–78. 



 63

305. Яруцкий Л. Д. Запорожская церковь в г. Кальмиусе 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина : Рассказы 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 

2008. – С. 191–194. 

 

306. Яруцкий Л. Д. Исчезнувшие храмы // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина: Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Москва : Советский писатель, 1991. – 

С. 75–89. 

 

307. Яруцкий Л. Д. Исчезнувшие храмы // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина : Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 2008. – 

С. 43–48. 

 

308. Яруцкий Л. Д. Мариупольские храмы вчера и 

сегодня: историко-краеведческий очерк 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь, 1991. – 32 с. 

 

Культура и искусство 
 

309. Бережной Б. Загадки Таганрогского тракта 

/ Б. Бережной ; ред. В. Н. Вереникин. – Мариуполь : 

СВБ-Люкс, 2010. – 52 с. 

 

310. Буров С. Из прошлого телевидения в Мариуполе 

// Буров С. Мариуполь и мариупольцы / С. Буров. – 

Мариуполь : Сигма-ТВ : Газета «Приазовский 

рабочий», 2011. – С. 202–204. 

 

311. Буров С. Мариуполь кинематографический 

// Буров С. Мариуполь и мариупольцы / С. Буров. – 

Мариуполь : Сигма-ТВ : Газета «Приазовский 

рабочий», 2011. – С. 234–243. 



 64 

312. Буров С. Мода послевоенных лет // Буров С. 

Мариуполь и мариупольцы / С. Буров. – Мариуполь : 

Сигма-ТВ : Газета «Приазовский рабочий», 2011. – 

С. 195–201. 

 

313. Вереникин В. Н. Культура в Мариуполе 

// Вереникин В. Н. Весь Мариуполь 1778–2009 : 

путеводитель / В. Н. Вереникин, В. В. Маликов. – 

Мариуполь : СПД Маликов, 2009. – С. 119–121. 

 

314. Вереникин В. Н. Не хлебом единым [Учреждения 

культуры] // Вереникин В. Н. Мариуполь. История и 

современность : путеводитель / В. Н. Вереникин. – 2-е 

изд. – Мариуполь : СВБ-Люкс, 2008. – С. 98–104. 

 

315. Вереникин В. Н. Спорт – ты мир // Вереникин В. Н. 

Мариуполь. История и современность : путеводитель 

/ В. Н. Вереникин. – 2-е изд. – Мариуполь : СВБ-Люкс, 

2008. – С. 112–115. 

 

 

 



 65

316. Карпенко О. 50-е – трагические годы для 

мариупольской архитектурной старины / О. Карпенко 

// Мариупольский краеведческий сборник / ред. кол.: 

Р. П. Божко, С. Д. Буров, В. Н. Вереникин и др. – 

Мариуполь : Рената, 2010. – С. 55–60. 

 

317. Культура и искусство [20-е–30-е гг. ХХ в.] 

// Мариуполь и его окрестности: взгляд из ХХI века 

/ Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – Мариуполь : Рената, 2006. – 

С. 173–181. 

 

318. Мариуполь Европейский: музыка в камне : альбом 

/ сост.: Е. Дейниченко, П. Квасник, В. Кулик и др. – 

Мариуполь : СПД Смирнова М. В., 2011. – 23 с. : ил. 

 

319. Проценко А. В диалоге со временем. Культура и 

искусство на металлургическом комбинате 

«Азовсталь» за 70 лет / А. Проценко. – Мариуполь : 

ПМЦ МК «Азовсталь», 2003. – 85 с. : ил. 

 

320. Проценко А. Концертный зал «Континенталь». «О 

прошлых днях воспоминанья…» // Проценко А. 

Записки мариупольского краеведа: Строки, имена, 

находки / А. Проценко. – 3-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь, 2000. – С. 83–84. 

 

321. Проценко А. Мариупольский год Серафимовича 

// Проценко А. Записки мариупольского краеведа: 

Строки, имена, находки / А. Проценко. – 3-е изд., испр. 

и доп. – Мариуполь, 2000. – С. 279–275. 

 

322. Проценко А. Поэтический цех «Азовстали» 

// Проценко А. Записки мариупольского краеведа: 



 66 

Строки, имена, находки / А. Проценко. – 3-е изд., испр. 

и доп. – Мариуполь, 2000. – С. 77–40. 

 

323. Проценко А. Пушкин в Приазовье // Проценко А. 

Записки мариупольского краеведа: Строки, имена, 

находки / А. Проценко. – 3-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь, 2000. – С. 149–200. 

 

324. Проценко А. Синематограф в старом Мариуполе 

// Проценко А. Записки мариупольского краеведа: 

Строки, имена, находки / А. Проценко. – 3-е изд., испр. 

и доп. – Мариуполь, 2000. – С. 22–26. 

 

325. Проценко А. Фотографы старого Мариуполя 

// Проценко А. Записки мариупольского краеведа: 

Строки, имена, находки / А. Проценко. – 3-е изд., испр. 

и доп. – Мариуполь, 2000. – С. 16–18. 

 

326. Улицами европейского города : путеводитель / сост. 

Е. Дейниченко, П. Квасник, В. Кулик и др. – 

Мариуполь, 2011. 

 

327. Шол П. Железный Чукарин [В. И. Чукарин – 

выдающийся гимнаст, двукратный чемпион 

Олимпийских игр (1952 и 1956 гг.)] / П. Шол. – 

Мариуполь, 2006. – 108 с. – (Жизнеописание 

знаменитых греков Украины). 

 

328. Яруцький Л. Класики українського письменства і 

Маріуполь // Яруцький Л. Кальміуська паланка : 

читанка для школярів Маріуполя / Л. Д. Яруцький. – 

Маріуполь, 1995. – С. 62–111. 

 

 



 67

 

 

329. Яруцкий Л. Д. Клубы в старом Мариуполе 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина : Рассказы 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 

2008. – С. 250–251. 

 

330. Яруцкий Л. Д. На переломе. Мариуполь Александра 

Серафимовича // Яруцкий Л. Д. Мариупольская 

старина: Рассказы краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Москва : 

Советский писатель, 1991. – С. 314–340. 

 

331. Яруцкий Л. Д. На переломе. Мариуполь Александра 

Серафимовича // Яруцкий Л. Д. Мариупольская 

старина : Рассказы краеведа / Л. Д. Яруцкий. – 

Мариуполь : Новый мир, 2008. – С. 137–147. 

 

332. Яруцкий Л. Д. Народные развлечения в старом 

Мариуполе // Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина : 

Рассказы краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : 

Новый мир, 2008. – С. 252–255. 

 



 68 

 

 

333. Яруцкий Л. Д. Первые библиотеки // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина: Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Москва : Советский писатель, 1991. – 

С. 341–352. 

 

334. Яруцкий Л. Д. Первые библиотеки // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина : Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 2008. – 

С. 147–152. 

 

335. Яруцкий Л. Д. Первый киносеанс // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина: Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Москва : Советский писатель, 1991. – 

С. 358–361. 

 

336. Яруцкий Л. Д. Первый киносеанс // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина : Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 2008. – 

С. 154–155. 



 69

337. Яруцкий Л. Д. Пушкин в Приазовье: литературно-

краеведческий очерк / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь: 

Приазовский рабочий, 1991. – 140 с. 

 

338. Яруцкий Л. Д. Цирк братьев Яковенко 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина: Рассказы 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Москва : Советский 

писатель, 1991. – С. 273–285. 

 

339. Яруцкий Л. Д. Цирк братьев Яковенко 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина : Рассказы 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 

2008. – С. 121–126. 

 

Образование 
 

340. Вереникин В. Н. Образование в Мариуполе 

// Вереникин В. Н. Весь Мариуполь 1778–2009 : 

путеводитель / В. Н. Вереникин, В. В. Маликов. – 

Мариуполь : СПД Маликов, 2009. – С. 109–117. 

 

341. Вереникин В. Н. Образование и наука 

// Вереникин В. Н. Мариуполь. История и 

современность : путеводитель / В. Н. Вереникин. – 2-е 

изд. – Мариуполь : СВБ-Люкс, 2008. – С. 83–97. 

 

342. Мазур П. І. Важке повернення до себе: розповідь 

про мережу шкіл з грецькою мовою навчання на 

Приазов’ї в 20–30-х роках ХХ століття / П. І. Мазур. – 

Маріуполь, 1997. – 40 с. 

 

343. Мазур П. И. Земские школы в греческих селах 

Приазовья / П. И. Мазур. – Мариуполь : 

Мариупольское о-во греков, 2000. – 42 с. 



 70 

344. Мазур О. Наша спільна біль, радість і надія: Досвід 

створення в Маріуполі і селах Приазов’я шкіл з 

грецькою мовою викладання. 1926–1937 рр. / О. Мазур. 

– Маріуполь : Маріупол. т-во греків, 2000. – 19 с. 

 

345. Проценко А. Страницы прошлого читая… Из 

истории музыкального образования в Мариуполе 

[Мариупольское музыкально-педагогическое училище] 

// Проценко А. Записки мариупольского краеведа: 

Строки, имена, находки / А. Проценко. – 3-е изд., испр. 

и доп. – Мариуполь, 2000. – С. 91–93. 

 

346. Саенко Р. Гимназии в Мариуполе // Саенко Р. 

«Мариуполь – мой любимый город...»: Очерки по 

истории города и края / Р. Саенко. – Мариуполь, 2010. 

– С. 142–147. 

 

347. Яруцкий Л. Д. Гимназия // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина: Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Москва : Советский писатель, 1991. – 

С. 137–170. 

 

348. Яруцкий Л. Д. Гимназия // Яруцкий Л. Д. 

Мариупольская старина : Рассказы краеведа 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 2008. – 

С. 66–80. 

 

349. Яруцкий Л. Д. Луч света в темном тоннеле. Таким я 

считаю Мариупольский городской лицей 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская мозаика : в 2 т. 

/ Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Газета «Приазовский 

рабочий», 1998. – Т. 1 : Рассказы краеведа. – С. 311–

329. 

 



 71

 

 

350. Яруцкий Л. Д. Приходское училище 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина: Рассказы 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Москва : Советский 

писатель, 1991. – С. 109–117. 

 

351. Яруцкий Л. Д. Приходское училище 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина : Рассказы 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 

2008. – С. 55–58. 

 

352. Яруцкий Л. Д. Реальное училище В. И. Гиацинтова 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина : Рассказы 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 

2008. – С. 267–274. 

 

Живопись 
 

353. Буров С. Мариупольские художники // Буров С. 

Мариуполь и мариупольцы / С. Буров. – Мариуполь : 

Сигма-ТВ : Газета «Приазовский рабочий», 2011. – 

С. 244–256. 

 



 72 

 

 

354. Вереникин В. Н. Куинджи А. И. // Вереникин В. Н. 

Весь Мариуполь 1778–2009 : путеводитель 

/ В. Н. Вереникин, В. В. Маликов. – Мариуполь : СПД 

Маликов, 2009. – С. 130–132. 

 

355. Куинджи и его современники. Живопись и графика 

середины ХІХ – начала ХХ веков / сост. Т. Ю. Були, 

Н. Е. Куренышева ; вступ. ст. О. М. Чаплинской. – 

Мариуполь : Рената, 2011. – 60 с. : ил. 

 

356. Проценко А. Дамиан Шибнев. Судьба художника : 

художественно-документальные очерки / А. Проценко. 

– Мариуполь : Приазовский рабочий, 2000. – 112 с.
1
 

 

357. Проценко А. Непостижимый Куинджи // Проценко А. 

Записки мариупольского краеведа: Строки, имена, 

                                                           

 
1
 Данное издание не включено в библиографический указатель «Мариуполь и 

Приазовье. Ч. 1 : Алфавитный аннотированный перечень изданий». 



 73

находки / А. Проценко. – 3-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь, 2000. – С. 35–40. 

 

358. Саенко Р. Новые материалы к биографии 

А. И. Куинджи // Саенко Р. «Мариуполь – мой 

любимый город...»: Очерки по истории города и края 

/ Р. Саенко. – Мариуполь, 2010. – С. 201–207. 

 

359. Чернов О. М. Леонид Гади. Жизнь и творчество : 

моногр. / А. М. Чернов. – Мариуполь : Азовье, 2008. – 

110 с. : ил. 

 

360. Яруцкий Л. Д. И опять об Архипе Ивановиче 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина : Рассказы 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый мир, 

2008. – С. 327–337. 

 

361. Яруцкий Л. Д. Куинджи Архип Иванович. Рассказы 

о художнике. Воспоминания современников. 

Художественная критика. Документы / Л. Д. Яруцкий. 

– Донецк : Кардинал, 1998. – 319 с. 

 

362. Яруцкий Л. Д. Последние дни Куинджи 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина: Рассказы 

краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Москва : Советский 

писатель, 1991. – С. 372–377. 

 

363. Яруцкий Л. Д. Последние дни Куинджи 

// Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина : Рассказы 

краеведа : в 2 т. / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : Новый 

мир, 2008. – С. 159–161. 

 

 

 



 74 

Театр 
 

364. Буров С. Из истории Мариупольского театра (Годы, 

события, имена) / С. Буров, С. Отченашенко. – 

Мариуполь : Приазовский рабочий, 2003. – 136 с. 

 

365. Захарова Г. М. Расстрелянный греческий театр: К 80-

летию основания Мариупольского государственного 

греческого театра / Г. М. Захарова. – Мариуполь : 

Новый мир, 2012. – 122 с. 

 

366. Коростелева Т. Актриса в зеркале сцены. Страницы 

творчества Светланы Отченашенко / Т. Коростелева. – 

Мариуполь : ОАО «ММК им. Ильича», 2004. – 124 с. 

 

367. Проценко А. Годы, спектакли, трагедия. Из истории 

Государственного греческого рабоче-колхозного театра 

в Мариуполе / А. Проценко. – Мариуполь : Мариупол. 

о-во греков, 1999. – 72 с. 

 

368. Проценко А. Занавес поднимается: Из истории 

первого Государственного греческого рабоче-

колхозного театра в Мариуполе // Проценко А. Записки 

мариупольского краеведа: Строки, имена, находки 

/ А. Проценко. – 3-е изд., испр. и доп. – Мариуполь, 

2000. – С. 201–234. 

 

369. Проценко А. Народному драматическому театру 

«Азовсталь» 70 лет. Очерк творческого пути 

художественного коллектива / А. Проценко. – 

Мариуполь, 2001. – 108 с. 

 



 75

 
 

370. Яруцкий Л. Д. Дорога длиною в столетье. Театр в 

Мариуполе // Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина: 

Рассказы краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Москва : 

Советский писатель, 1991. – С. 171–243. 

 

371. Яруцкий Л. Д. Дорога длиною в столетье. Театр в 

Мариуполе // Яруцкий Л. Д. Мариупольская старина : 

Рассказы краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь : 

Новый мир, 2008. – С. 80–109. 

 

372. Яруцкий Л. Д. Старейший в Украине: Из истории 

Донецкого областного драматического театра 

(г. Мариуполь) / Л. Д. Яруцкий. – Мариуполь, 1998. – 

104 с. 

 

Изучение истории края. 
Археология. Краеведение 

 

373. Археологические находки в Мариуполе : 

путеводитель : [буклет 3 фальца] / текст 



 76 

Л. И. Кучугура ; ред. О. М. Чаплинская. – Мариуполь, 

2012. 

 

374. Божко Р. Историк и краевед Рена Саенко 

/ Р. П. Божко // Саенко Р. «Мариуполь – мой любимый 

город...»: Очерки по истории города и края / Р. Саенко. 

– Мариуполь, 2010. – С. 5–11. 

 

375. Божко Р. П. Подвижник музейного дела: Очерк о 

жизни и деятельности И. П. Коваленко, организатора и 

первого директора Мариупольского краеведческого 

музея / Р. П. Божко. – Мариуполь, 2003. – 24 с. 

 

376. Ждановский краеведческий музей : путеводитель 

/ сост.: В. Е.  Кириченко, И. В. Коробов и др. – Донецк : 

Донбасс, 1980. – 40 с. 

 

 

 

377. История исследования древностей Приазовья 

// Мариуполь и его окрестности: взгляд из ХХI века 

/ Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 



 77

О. М. Чаплинской. – Мариуполь : Рената, 2006. – 

С. 294–302. 

 

378. История исследования древностей Приазовья 

// Мариуполь и его окрестности: взгляд из ХХI века 

/ Р. П. Божко, Т. Ю. Були, Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. 

О. М. Чаплинской. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Мариуполь : Рената, 2008. – С. 358–366. 

 

379. Мазур П. У истоков краеведения в Мариуполе 

/ П. Мазур // Мариупольский краеведческий сборник 

/ ред. кол.: Р. П. Божко, С. Д. Буров, В. Н. Вереникин и 

др. – Мариуполь : Рената, 2010. – С. 5–7. 

 

380. Мариуполь в исторических исследованиях в конце 

ХVIII–ХХ веков // Мариуполь и его окрестности: 

взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, Т. Ю. Були, 

Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. О. М. Чаплинской. – 

Мариуполь : Рената, 2006. – С. 303–307. 

 

381. Мариуполь в исторических исследованиях в конце 

ХVIII–ХХ веков // Мариуполь и его окрестности: 

взгляд из ХХI века / Р. П. Божко, Т. Ю. Були, 

Н. Н. Гашененко ; вступ. ст. О. М. Чаплинской. – 2-е 

изд., испр. и доп. – Мариуполь : Рената, 2008. – С. 367–

371. 

 

382. Саенко Р. Мариуполь в исторических исследованиях 

конца ХVIII – ХХ вв. // Саенко Р. «Мариуполь – мой 

любимый город...»: Очерки по истории города и края 

/ Р. Саенко. – Мариуполь, 2010. – С. 43–56. 

 



 78 

 

 

383. Саенко Р. Мариупольский могильник: открытию 

65 лет [Раскопки 1930 г. на левом берегу р. Кальмиус] 

// Саенко Р. «Мариуполь – мой любимый город...»: 

Очерки по истории города и края / Р. Саенко. – 

Мариуполь, 2010. – С. 15–21. 

 

384. Саенко Р. Тайны кургана [Раскопки 1984 г. возле 

п. Володарское] // Саенко Р. «Мариуполь – мой 

любимый город...»: Очерки по истории города и края 

/ Р. Саенко. – Мариуполь, 2010. – С. 21–24. 

 

385. Сеферов И. Лев Яруцкий. Вспоминают друзья : 

очерки, воспоминания / И. Сеферов. – Мариуполь : 

Азовье, 2006. – 204 с. : ил. 

 

 

 



 79

Именной указатель 

 
Аврамова Е. И. – 160 

 

Агабеков Г. – 301 

 

Аджавенко Н. К. – 203 

 

Андросова А. Ю. – 7 

 

Арабаджи С. С. – 193 

 

Балджи А. Я. – 204, 205 

 

Бережной Б. – 309 

 

Бичко И. В. – 209, 300, 304 

 

Богадица Т. К. – 43, 197, 200, 201, 202, 211 

 

Божко Р. П. – 1, 11, 14, 18–25, 44, 48, 49, 56, 57, 65, 66, 69,  

70–73, 77, 83, 86, 87, 98–105, 108, 111, 112,  

136, 138, 139, 152, 153, 155–158, 161–163,  

165, 171, 174, 182, 206, 225, 247, 256, 257,  

283, 301, 302, 316, 317, 374, 375, 377–381 

 

Бугров В.А. – 209, 300, 304 

 

Були Т. Ю. – 1, 11, 14, 18–23, 44, 48, 49, 56, 57, 65, 66,  

69–73, 84, 86, 87, 98, 99–105, 108, 111, 112,  

121–125, 136, 138, 139, 152, 153, 155–158,  

161, 162, 163, 165, 247, 317, 355, 377, 378,  

380, 381 

 



 80 

Буров С. Д. – 24, 25, 77, 83, 126, 127, 160, 167, 168, 171,  

174, 182, 206, 256, 257, 283, 289, 298, 310,  

311, 312, 316, 353, 364, 379 

 

Бут О. М. – 107 

 

Вереникин В. Н. – 2–6, 12, 16, 17, 24, 25, 38–41, 67, 77, 83,  

85, 151, 159, 169–174, 182, 206, 243, 244,  

256, 257, 269, 273, 280, 283, 299, 309, 

313–316, 340, 341, 354, 379 

 

Гаврилюк А. Н. – 245 

 

Гайтан М. Г. – 207 

 

Гарбуз К. – 304 

 

Гаркавець О. – 208 

 

Гашененко Н. Н. – 1, 11, 14, 18–23, 44, 48, 49, 56, 57, 65, 66,  

69–73, 84, 86, 87, 98–105, 108, 111, 112,  

121–125, 136, 138, 139, 152, 153,  

155–158, 161–163, 165, 247, 317, 377,  

378, 380, 381 

 

Гедьо А. – 209, 210, 300 

 

Головешко Л. М. – 196 

 

Головко Т. Б. – 7 

 

Гольдберг С. И. – 130, 131, 198 

 

Горбань Г. Я. – 274 



 81

Грушевский Д. Н. – 68, 88, 89, 90, 133 

 

Гуркова Л. В. – 160 

 

Дейниченко (Смирнова) Е. – 77, 182, 183, 256, 257, 318,  

326 

 

Джуха И.  – 42, 215 

 

Дидова А. З.  – 199 

 

Захарова Г. М. – 91, 92, 93, 94, 95, 96, 107, 218, 281, 291,  

292, 365 

 

Зиновьева В. М. – 134, 135 

 

Иванченко А. В. – 8 

 

Калоеров С. А. – 220 

 

Карпенко О. – 316 

 

Квасник П. – 183, 318, 326 

 

Кириченко В. Е. – 376 

 

Клименко Н.Ф. – 209, 300, 304 

 

Князюк В. – 275 

 

Коноп Е. – 221 

 

Коноп-Ляшко В. – 154 

 



 82 

Коробов И. В. – 376 

 

Коростелева Т. – 366 

 

Коссе Н. С. – 47, 132, 212, 214, 216, 217, 227, 238, 239 

 

Кулик В. – 183, 318, 326 

 

Куренышева Н. Е. – 355 

 

Кучугура Л. И. – 174, 373 

 

Лепорский В. В. – 276 

 

Лихолобова З. Г. – 107 

 

Мазур П. И. – 97, 222, 223, 224, 342, 343, 344, 379 

 

Маликов В. В. – 2, 4, 5, 12–14, 44, 69, 102, 136, 155, 156,  

161, 164, 165, 169, 172, 246, 268, 269, 273, 

280, 313, 340, 354 

 

Миронюк Л. И. – 43, 197, 200–202, 211 

 

Наметченюк Г. В. – 193 

 

Некрасовский Ю.Я. – 282, 283 

 

Никитин Ю. А. – 284 

 

Новиков А. – 301 

 

Огульчанский А. Я. – 8 

 



 83

Осичник В. В. – 9 

 

Отченашенко С. – 364 

 

Павлий В. – 10, 26, 45, 106, 140, 141, 293 

 

Папуш И. А. – 46, 142, 192, 228, 229, 230, 231 

 

Пасько Н. В. – 184 

 

Писаревский Д. – 128, 137 

 

Плотников С. – 302, 303 

 

Пономарева И. С. – 233 

 

Проценко А. – 175–179, 234, 235, 319–325, 345, 356, 357,  

367–369 

 

Романцов В. Н. – 193 

 

Саенко Р.И. – 13, 15, 27–30, 50–55, 74–76, 109, 110, 144,  

145, 180, 181, 236, 237, 248–254, 285, 294,  

346, 358, 374, 382–384 

 

Самотугин С. – 302 

 

Сарры М.И. – 255 

 

Свердлов А. В. – 146 

 

Сеферов И. – 149, 385 

 

Симагов А. В. – 277 



 84 

Смирнова (Дейниченко) Е. – 77, 182, 183, 256, 257, 318,  

326 

 

Смолий В. – 232 

 

Смык И. С. – 147 

 

Солодкая М. И. – 184 

 

Темир С.К. – 194 

 

Тернавский Ю. И. – 303 

 

Тыркалова Н. А. – 43, 197, 200–202, 211 

 

Федоренко Н. Я. – 8 

 

Фролов Ю. М. – 166, 258, 259, 271, 278, 286, 295 

 

Хаджинов К. – 304 

 

Хасхачих В. И. – 195 

 

Чаплинская О. М. – 1, 11, 18–23, 43, 48, 49, 56, 57, 65, 66,  

70–73, 84, 86, 87, 98–101, 103–105,  

108, 111, 112, 121–125, 138, 139, 152,  

153, 157, 158, 162, 163, 184, 197,  

200–202, 211, 247, 317, 355, 373, 377,  

378, 380, 381 

 

Чапни Н. – 226 

 

Чернов О. М. – 359 

 



 85

Шакула О. А. – 7 

 

Шол П. – 240, 327 

 

Якубова Л. Д. – 219, 241 

 

Якушенко Л. С. – 225, 301 

 

Яруцкий Л. Д. – 31–37, 58–64, 78–82, 113–120, 148–150,  

185–191, 242, 260–267, 279, 287, 288, 296,  

297, 305–308, 328–339, 347–352, 360–363,  

370–372 

 

 

 

 



 86 



 87



 88 

 


	Содержание
	Природа Приазовья
	История Мариуполя и Приазовья
	История Приазовья до XVIII в.
	Мариуполь и Приазовье в конце XVIII в. Основание Мариуполя
	История Мариуполя и Приазовья в XIX - нач. ХХ вв.
	Мариуполь и Приазовье в первой половине ХХ в.
	Мариуполь и Приазовье в годы Великой Отечественной войны
	Мариуполь и Приазовье во второй половине ХХ в.
	Мариуполь в период с 1991 г.

	Достопримечательности Мариуполя
	История отдельных населенных пунктов


	Национальный состав Мариуполя
	Греки Приазовья

	Городские службы и предприятия Мариуполя
	Азовмаш
	Азовсталь
	Завод им. Ильича
	Мариупольский порт


	Религия и храмы Мариуполя
	Культура и искусство
	Образование
	Живопись
	Театр

	Изучение истории края. Археология. Краеведение




